INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Memorando nº 68/2018 DEFE/PROEN/REITORIA

Ao Pró-Reitor de Administração e Planejamento
Assunto: solicitação de contratação de serviços para os IX Jogos do
IFCE 2018.

1. O IFCE possui, como política institucional prevista no PAA
2018, ações de promoção do esporte, entendido como fenômeno cultural
importante para a formação humana ampliada dos seus estudantes.

2. A política esportiva do IFCE, integrada à Rede Federal de
Educação Profissional e Tecnológica, contempla o sistema de eventos
esportivos que se iniciam nos campi e finalizam com a realização da etapa
nacional, integrando os institutos federais de todas as regiões do país.

3. Além de ser um importante componente a ser considerado
na formação humana, o esporte tem se constituído, nos campi, como um
elemento significativo na promoção da permanência e do êxito acadêmico, por
meio da oferta de atividades prazerosas, saudáveis, de estímulo à identidade e
publicidade institucionais.

4. No ano de 2018, o IFCE realizará, nos meses de maio e junho, a
nona edição dos seus jogos acadêmicos, em fases classificatórias e fase final,
atendendo a mais de 2 mil estudantes de todas as idades, níveis de ensino e
de todos os campi.

5. Em setembro, o IFCE, com uma delegação de
aproximadamente 200 estudantes, participará, em Natal (RN), da etapa
Nordeste dos Jogos dos Institutos Federais (JIF) e, no mês de outubro, a
Instituição realizará, em parceria com o Ministério da Educação, a etapa
nacional dos JIF, reunindo, em Fortaleza, mais de 1200 estudantes de todas as
regiões do país.

7. Nessa perspectiva, surge a necessidade de realização de
processos de aquisição de materiais e contratação de serviços e, para o
atendimento da fase final dos IX Jogos do IFCE 2018, solicita-se a contratação
do serviço abaixo:

Item DESCRIÇÃO UNIDADE DE
MEDIDA QUANTIDADE

1
Serviço de confecção de credencial: bolsa flexível tamanho 15x11cm +
credencial em papel + cordão sublimado 20mm impressão 4x4
acabamento com clip tipo jacaré.

SERVIÇO 1500

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Kleber Augusto Ribeiro,
Chefe do Departamento de Educação Física e Esportes, em 29/05/2018,
às 13:33, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Antonia Lucivania de Sousa
Monte, Pró-Reitor(a) de Ensino em Exercício, em 29/05/2018, às 14:06,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 0068259 e o código CRC D1707E3E.

Referência: Processo nº 23255.004440/2018-87 SEI nº 0068259

Memorando 68 (0068259)         SEI 23255.004440/2018-87 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando 68 (0068259)